3197

Pemphix www.libtool.com.cn

Reitz, Edward

DE

PRAEPOSITIONIS YΠΕΡ

APUD

PAUSANIAM PERIEGETAM

USU LOCALI

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AB AMPLISSIMO

PHILOSOPHORUM ORDINE FRIBURGENSI

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

EDUARDUS REITZ

CAROLIRUHENSIS

FRIBURGI BRISIGAVIAE
FORMIS C. A. WAGNERI
MDCCCLXXXI

www.libtool.com.cn

3197

Pennell

Reitz, Eduard

www.libtool.com.cn

DE

PRAEPOSITIONIS YNEP

APUD

PAUSANIAM PERIEGETAM

USU LOCALI

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AB AMPLISSIMO

PHILOSOPHORUM ORDENE FRIBURGENSI

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

EDUARDUS REITZ

CAROLIRUENSES

FRIBURGI BRISIGAVIAE
FORMIS C. A. WAGNERI
MDCCCLXXXI

888
www.libtool.com.cn

P20

R38

www.libtool.com.cn

BERNHARDO SCHMIDT

S.

www.libtool.com.cn

Cum ante hos quattuor annos a Bernhardo Schmidtio, praceptor meo, mihi propositum esset, ut in vim ac potestatem praepositionum, quibus Pausanias periegeta in locorum monumentorumque descriptionibus ad definiendum situm uti consuevisset, quam accuratissime inquirerem, hanc provinciam tanto libentius suscepi, quanto plus inde utilitatis non solum ad ipsius scriptoris elocutionem et universam illorum temporum graecitatem plenius cognoscendam, verum etiam ad veterem Graeciae topographiam, quae magna ex parte in Pausania recte intellecto posita est, redundare posse sentiebam. quem in laborem dum incumbo, pervenit in manus meas dissertatio Erlangensis Antonii Ruegeri anno 1889 publicata, quae 'Die Präpositionen bei Pausanias' inscribitur, subiitque animum metus, ne iam copia disserendi mihi pracepta esset. sed mox veritatem noti proverbii, quod, duo si faciant idem, neget idem esse, etiam hoc exemplo comprobatum vidi. etenim Ruegerus, quamquam p. 3 a rationibus topographicis ad operam suam se deductum esse profitetur, tamen in ipsa commentatione sic rem egit, ut illis paene nullo modo respectis in tractandis eis, quae proprie ad grammaticam pertinent, fere acquiesceret. quod cum ita sit, qui quaestionem de praepositionibus locali sensu a Pausania adhibitis retractabit sic, ut simul etiam rerum ab eo sive commemoratarum sive descriptarum plene rationem habeat, eum operam haud perditurum esse arbitror. in primis autem dignus est qui denuo investigetur usus apud hunc

www.libtool.com.cn scriptorem localis ὑπέρ praepositionis¹). mirum est enim, quam diversae sint virorum doctorum maximeque eorum, qui in rebus topographicis veteris Graeciae studium suum collocaverunt, de ea re sententiae; quam quidem dissensionem Ruegerus in disputatione sua ne verbo quidem tetigit. veluti C. G. Siebelisius non distinctis genetivo et accusativo casibus ὑπέρ praepositioni additis in ed. mai. IV p. 280 (cf. I p. 45) una ex parte hanc particulam ‘in perlustratione rerum deinceps positarum de iis, quae aliquo spatio distent ab ea, de qua antea et hactenus dictum sit, usurpari’ ideoque saepe ‘ultra, post, a tergo’ valere, ab altera parte superiore situm notare arbitratur; rursus vero in singulis locis incertus est, utrum hoc an illud statuat (cf. IV p. 279 sq.). quam ob causam haec annotat: ‘obscuritates, quae remanent, fortasse minuentur diligentiore explicatione potestatis, quam hic (i. e. in Polygnoti pictoris tabulis a Pausania descriptis) praepositio ὑπέρ habere videtur et genetivo et accusativo iuncta promiscue’. F. G. Welckerus²) autem locum X 26, 4: Νεοπτόλεμον δὲ μόνον τοῦ Ἑλληνικοῦ φονεύοντα ἔτι τοὺς Τρώας ἐποίησεν ὁ Πολύγνωτος, ὅτι ὁ πὲρ τοῦ Νεοπτολέμου τὸν τάφον ἡ γραφὴ πᾶσα ἔμελλεν αὐτῷ γενήσεσθαι: hoc modo interpretatur: ‘weil das ganze Gemälde über das Grab des Neoptolemos sein, darauf sich beziehen sollte’ (cf. l. c. adn. 9: ‘eigner Gebrauch der Präposition’). ubicunque vero Pausanias ὑπέρ particula sive cum genetivo sive cum accusativo coniuncta ad figuratas tabularum a Polygnoto pictarum describendas (X 25, 1 — cap. 31 extr.) utitur, eam idem vir utpote superiore indicantem situm nostra particula ‘über’ reddit (cf. p. 94). eandemque de

¹) De EIII praepositionis in describendis artificiis apud Pausaniam vi et usu omni qua par est diligentia egit iam Ulricus Schaarschmidtius in dissertatione Lipsiensi a. 1873 in lucem emissa.

²) ‘Die Komposition d. Polygnot. Gemälde in d. Lesche z. Delphi’, Abh. d. Berl. Ak. 1847, ph. h. Cl. p. 82 sq.

www.libtoql.com.cn

huius praepositionis vi in figurarum pictarum descriptione sententiam habet W. Gebhardtus³⁾, qui interpretationes aliorum confidenter impugnat. in primis autem duorum locorum in descriptione urbis Athenarum interpretatio magnas inter viros doctos controversias excitavit: I 14, 1: νοι δὲ ὑπὲρ τὴν κρήνην ὁ μὲν Δῆμητρος πεποίηται καὶ Κόρης, ἐν δὲ τῷ Τριπτολέμου κείμενόν ἔστιν ἄγαλμα et I 14, 6: ὑπὲρ δὲ τὸν Κεραμεικὸν καὶ στοὰν τὴν καλούμενην βασίλειον ναός ἔστιν Ἡφαίστου. nam W. M. Leakeius⁴⁾ dicit ad posteriorem hunc locum: 'Pausanias gebraucht hier offenbar das Wort ὑπέρ im Sinne von "über — hinaus", welche Bedeutung diese Präposition immer hat, wenn sie den 4. Fall regiert' (cf. p. 185: 'jenseits der Stoa Basileios und jenseits der Grenzen des Kerameikos'). nihil minus legimus in eadem pagina de priore illo loco: 'oberhalb der Quelle', cum p. 182 rursus 'jenseits des Brunnens' vertatur. at contra E. Curtius cum in libro, qui 'Peloponnesos' inscribitur, permultos Pausaniae locos, quibus ὑπέρ cum accusativo iungitur, nostro 'oberhalb' interpretatus est, tum in studiis Atticis⁵⁾ locum, qui est I 14, 6, sic vertendum censem: 'oberhalb des Kerameikos und der Königshalle'; item P. W. Forchhammerus⁶⁾ in ὑπέρ praepositione ad situm designandum cum accusativo copulata apud Pausaniam significationem 'oberhalb' inesse pro explorato habet; nam 'oberhalb der Quelle (ὑπὲρ τὴν κρήνην)', inquit, 'sind zwei Tempel, einer der Demeter und Kore, in dem andern ist die Bildsäule des Triptolemos. Dieses ὑπέρ kommt beim

³⁾ 'Die Komposit. d. Gemälde d. Polygnot i. d. Lesche z. Delphi', Festschr. z. Feier d. 25jähr. Jubil. d. arch. Sem. d. Univers. i. Göttingen, Gött. 1872 p. 7 sq.

⁴⁾ 'Topographie v. Athen', übersetzt v. J. G. Baiter u. H. Sauppe, p. 84 n. 4.

⁵⁾ Abh. d. Gött. Ges. d. Wiss. XII p. 189.

⁶⁾ 'Zur Topogr. v. Ath.', Philol. XXXIII (1874) p. 116 sq.

www.libtool.com.cn

Pausanias nur in dem Sinn von "oberhalb" vor und nur an solchen Stellen, wo man es nach einfacher Erklärung in diesem Sinn nehmen muss'. iam vero cum eiusdem sententiae sint et C. F. Ungerus⁷⁾ et A. Milchhoeferus⁸⁾ et P. Weizsaeckerus⁹⁾, contra C. Wachsmuthius¹⁰⁾ praepositionem cum accusativo copulatam I 14, 6 et aliis locis sensu nostri 'oberhalb' adhiberi prorsus negat: immo potius ὑπέρ cum gen. et ὑπέρ cum acc. coniunctum apud periegetam discerni vult statuitque in praepositionis cum quarto casu copulatione semper significationes aut 'über — hinaus' aut 'über — hin' inesse, quarum utra in singulis locis valeat, ex ipsa rei natura nunquam non intellegi possit. quo iudicio, quod primum in museo Rhen. XXIII (1868) p. 9 est factum, motus, ut videtur, E. Curtius¹¹⁾ priore sua loci I 14, 6 explicatione abiecta aequa ac Wachsmuthius vertit: 'über den Kerameikos und die Königshalle hinaus'. Ruegerus denique l. l. p. 49 sqq., quamquam de ὑπέρ praepositionis significationibus non satis definite sententiam suam elocutus est, tamen particulae in eis locis, quibus sive cum gen. sive cum acc. ad situm indicandum usurpat, non solum vim 'ultra', sed etiam 'supra' in universum tribuit; ubi autem in Polygnoti tabularum descriptione nobis occurrat, eam valere 'etwas weiter zurück', atque ubi cum gen. ad situm populorum, insularum, urbium definiendum adhibeat, nonnunquam in notionem 'nördlich' transire contendit. at dum non cuncti Pausaniae loci plene collecti

⁷⁾ 'Enneakrunos u. Pelasgikon', Sitzungsber. d. Münch. Akad. 1874 p. 296.

⁸⁾ 'Über d. Lage des "Kolonus" in Athen', hist. u. philol. Aufs. f. E. Curtius p. 348; cf. eiusdem 'Athen' in A. Baumeisteri 'Denkm. d. klass. Altert.' I p. 166.

⁹⁾ 'Die Beschreib. des Markt. v. Ath. u. die Enneakrunosepis. b. Paus.', Jahrb. f. Phil. u. Pädag. 1887 p. 593.

¹⁰⁾ 'Die Stadt Ath. i. A.' I p. 175 sq.; cf. p. 278.

¹¹⁾ 'Erläuternder Text d. 7 Karten z. Topograph. v. Ath.' p. 51.

omnium oculis subiecti in eis, interpretatio ὄπερ particulae in dubio versabitur; quare, quae de vi eius locali Ruegerus non in medium prolati nisi paucis exemplis exposuit, ea me iudice parum idonea sunt, quibus usus dicendi clare appareat, praesertim cum ipsa exempla non ea qua par erat perspicuitate in ordinem redacta sint. itaque ego quaestionem hoc modo institui: primum omnes locos, in quibus ὄπερ localiter usurpatum reperitur, collegi collectosque secundum singulas particulae significations in classes divisi; deinde, postquam in fronte uniuscuiusque classis ea verba, quibuscum praepositio coniuncta est, collocavi, singulos locos perlustravi ita, ut a certissimis exemplis profectus similia cum eis componerem, argumentis et ex Pausaniae ipsius verbis et ex locorum quae describuntur natura et ex eis, quae pala archaeologorum in lucem prompsit, repetitis atque Pausaniae ratione dicendi cum aliorum scriptorum comparata et libris, qui ad geographiam, topographiam, antiquae artis historiam spectant, in auxilium vocatis et, ubi alia satis idonea argumenta deerant, conclusionibus ex analogia factis.

Caput primum.

De ὄπερ cum genetivo coniuncto.

I. ὄπερ cum genetivo usurpatur de motu, qui loci finem transgreditur. unde significatione respondet vocabulis nostrae linguae ‘über — weg’; pro quibus, si motus sursum fit, ‘über — hervor’ sive ‘empor’ substituere solemus. verba, quae ad particulam pertinent, notionem habent movendi, res autem ipsae, de quibus dicuntur, videntur moveri, non moventur:
καθῆστιν: V 16, 3; ἀνέχεται: III 20, 3 VIII 11, 4
X 26, 2 (cf. p. 6 sq.); ἀνίσχεται: X 12, 1.

www.libtool.com.cn

Exempla.

V 16, 3 χιτών ὀλίγον ὑπὲρ γόνατος καθήκει. tunica non, ut mos alioqui erat, talari¹²⁾, sed paullulum trans genua procurrenti virgines, quae ludis Iunoniis intererant, utebantur, ut in cursu expedirentur. itaque A. Boetticherus¹³⁾, qui 'in kurzem, dicht über dem Knie endendem Chiton' vertit, manifesto errat. plane autem aliter res se habet in Xen. an. V 4, 13: χιτωνίσκους δὲ ἐνεδεδύκεσσαν ὑπὲρ γονάτων, quem in locum quadraret Boetticheri interpretatio; neque enim ibi iam de motu praesenti, sed plus quam perfecto, i. e. de quiete agitur; item apud Ael. v. h. IX 10: θαιμάτιον ὑπὲρ τὸ γόνυ τὸν.